

Số: 401/BC-UBND

Cẩm Giang, ngày 22 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải Quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Thông báo số 681/TB-VP ngày 27/11/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc dự kiến nguồn vốn đầu tư công bổ sung có mục tiêu từ nguồn vốn ngân sách thành phố Hải Phòng cho ngân sách cấp xã và dự kiến nguồn thu tiền sử dụng đất được điều tiết trong giai đoạn 2026-2030 và năm 2026;

Trên cơ sở kế hoạch thu tiền sử dụng đất và nguồn vốn đầu tư xây dựng hợp pháp khác năm 2025, dự kiến thu tiền sử dụng đất năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang báo cáo Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

I- Tình hình giao kế hoạch đầu tư công vốn NSNN năm 2025

Tại Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã, tổng kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau điều chỉnh là 13.891,533 triệu đồng, gồm:

- + Nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ: 11.900,167 triệu đồng.
- + Nguồn ngân sách xã: 1.991,366 triệu đồng
- Kế hoạch vốn kéo dài năm 2024 sang năm 2025: Không có.
- Giá trị giải ngân đến hết năm 2025 đạt 100%

(có Phụ lục 01 chi tiết kèm theo)

II. Đánh giá chung về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025.

1. Kết quả đạt được

Công tác lập, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công triển khai thực hiện đúng luật, bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác phân bổ vốn đầu tư góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư.

Đảng uỷ, HĐND, UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã và xác định giải ngân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành và chủ đầu tư trong việc nâng cao hiệu quả đầu tư.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

*** Tồn tại hạn chế.**

Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản ở xã chủ yếu từ nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất nhưng trong năm 2025 không thu được theo dự toán giao nên không giải ngân được theo kế hoạch thành phố giao.

*** Nguyên nhân.**

Trong năm 2025 do việc đấu giá trước khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp được giao cho Ban quản lý khu vực Cẩm Giàng thực hiện, đến hết tháng 10/2025 thành phố mới có văn bản giao cho cấp xã thực hiện nên đến nay chưa thực hiện đấu giá.

PHẦN THỨ HAI DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026:

I. Căn cứ xác định nguồn vốn.

Các luật: Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước; các Nghị định hướng dẫn Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng về Kế hoạch đầu tư công thành phố năm 2026;

Dự kiến thu tiền sử dụng đất trong năm 2026: Dự án Điểm dân cư tiếp vị trí số 04 xã Định Sơn; 15 lô đất, diện tích đất ở 1.453 m², dự kiến thu tiền sử dụng đất 20.000 triệu đồng, tỷ lệ điều tiết xã hưởng: 8.000 triệu đồng.

II. Nguyên tắc phân bổ đầu tư công năm 2026.

- Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản pháp luật có liên quan và phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế của xã.

- Việc bố trí vốn phải tập trung, có thứ tự ưu tiên.

- Chỉ bố trí vốn đầu tư công năm 2026 cho các dự án khởi công mới đã đủ điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công.

III. Phương án phân bổ vốn đầu tư công năm 2026.

Căn cứ nhu cầu đầu tư cho các chương trình, dự án của xã; Căn cứ quyết định giao vốn ngân sách thành phố bổ sung có mục tiêu cho cấp xã năm 2026 và Dự kiến

thu tiền sử dụng đất trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026, cụ thể như sau:

Tổng nguồn vốn đầu tư công dự kiến năm 2026 do xã quản lý là 38.123,514 triệu đồng (*nguồn đầu tư công thành phố phân bổ có mục tiêu cho cấp xã: 30.123,514 triệu đồng; Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách xã: 8.000 triệu đồng*)

- Phân bổ vốn cho các công trình, dự án đã hoàn thành trước năm 2026, số tiền là: 16.966,426 triệu đồng.

- Vốn chưa phân bổ: 21.157,088 triệu đồng.

(có Phụ lục 02 chi tiết kèm theo)

IV. Một số giải pháp chủ yếu điều hành, tổ chức thực hiện:

Để kế hoạch đầu tư công năm 2026 hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra, đề nghị các ngành và đơn vị liên quan thực hiện tốt những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Quản lý chặt chẽ công tác đầu tư công, đảm bảo các dự án bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2026 phải có đầy đủ thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

2. Vốn phân bổ cho từng dự án phải thực hiện theo thứ tự ưu tiên quy định của pháp luật về đầu tư công và nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 và phù hợp với tiến độ thực hiện, khả năng giải ngân; ưu tiên bố trí đủ vốn đầu tư hoàn thành các dự án chuyển tiếp.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026. Tập trung đầu tư dự án, giải ngân kế hoạch vốn năm 2026 theo quy định của pháp luật. Trong đó, thực hiện quyết liệt:

- Chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các giải pháp, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong giải ngân vốn đầu tư công;

- Kiểm tra hiện trường để kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, bất cập; lựa chọn các nhà thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án. Chủ đầu tư và nhà thầu lập tiến độ tổng thể, chi tiết, ký cam kết về tiến độ hoàn thành, giải ngân vốn đầu tư công cho từng dự án.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm thực thi công vụ, gắn trách nhiệm, đánh giá mức độ hoàn thành công việc với tiến độ thực hiện giải ngân của từng dự án; luân chuyển, điều động, kỷ luật đối với cán bộ gây khó khăn, không hoàn thành nhiệm vụ. Cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu trong trường hợp giải ngân chậm, gắn kết quả giải ngân với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Các ngành và chủ đầu tư chủ động, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong triển khai kế hoạch đầu tư công, thực hiện dự án. Chủ động điều chỉnh hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư công để nâng cao hiệu quả đầu tư, phấn đấu năm 2026 giải ngân hết 100% kế hoạch vốn giao. Phát huy vai trò của cấp ủy và các tổ chức cơ quan, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các ngành nội chính của cấp xã tham gia vào công tác giải phóng

mặt bằng và quyết liệt xử lý triệt để, dứt điểm các vướng mắc về bồi thường giải phóng mặt bằng.

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực thực hiện dự án bảo đảm chất lượng công trình và theo đúng tiến độ quy định. Xử lý nghiêm các tổ chức, người đứng đầu và cá nhân liên quan gây khó khăn, chậm trễ trong việc giao và giải ngân vốn đầu tư công. Công khai, minh bạch thông tin và tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, chống tham nhũng, thất thoát, lãng phí và xử lý nghiêm các vi phạm trong đầu tư công. Đề cao vai trò tham gia giám sát của cộng đồng dân cư trong các vùng ảnh hưởng của dự án.

- Tiếp tục quản lý và khai thác tốt các nguồn thu. Đẩy nhanh việc đấu giá quyền sử dụng đất.

- Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá thực hiện kế hoạch đầu tư công. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về đầu tư công theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo, phải đánh giá đầy đủ kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của UBND xã Cẩm Giang./.

Nơi nhận:

- BTV xã (b/c);
- TT HĐND - UBND xã;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Cổng thông tin điện tử xã (đăng tải);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vương Đức Dũng